

## جمهوری آذربایجان در آستانه آزمون انتخابات ریاست جمهوری

کمیسیون مرکزی انتخابات جمهوری آذربایجان و مقامات این کشور گزارش دادند که شرایط لازم برای برگزاری انتخابات آزاد و دموکراتیک در این کشور فراهم شده است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : جمهوری آذربایجان در آزمون برگزاری ششمین دوره انتخابات ریاست جمهوری پس از استقلال این کشور در سال میلادی قرار گرفته است ۱۹۹۱

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از ایرنا ، در انتخابات ریاست جمهوری مهر ماه جاری شش نامزد انتخاباتی از ۲۴ اکتبر ۱۵ جمله الهام علی اف رییس جمهوری فعلی آذربایجان رقابت می کنند

در این انتخابات علاوه بر علی اف، فاضل غضنفر اوغلی رهبر حزب نظام بزرگ، حافظ حاجی رهبر حزب معاصر مساوات، قدرت حسن قلی اف رهبر حزب جبهه خلق واحد،

فواد علی اف رهبر حزب لیبرال دمکرات و غلامحسین علی بیگلی رییس سابق شورای عالی حزب جبهه خلق به رقابت می پردازند.

کمیسیون مرکزی انتخابات جمهوری آذربایجان و مقامات این کشور گزارش دادند که شرایط لازم برای برگزاری انتخابات آزاد و دموکراتیک در این کشور فراهم شده است.

طبق گزارش کمیسیون مرکزی انتخابات جمهوری آذربایجان، برای برگزاری ششمین دوره انتخابات ریاست جمهوری پنج هزار و .حوزه انتخاباتی در سراسر این کشور ایجاد شده است ۳۵۹

از مجموع حدود هشت میلیون و هزار نفر از مردم این کشور چهار میلیون و نفر واجد شرایط رای دادن ۸۷۹ هزار و ۶۰۰۷۳۱ به نامزد مورد علاقه خود هستند که فردا با حضور در پای صندوق ها فرد مورد علاقه خود را انتخاب خواهند کرد

دولت جمهوری آذربایجان همچنین در آستانه انتخابات ریاست جمهوری آذربایجان بنا به توصیه های برخی نهادهای بین المللی از جمله شورای اروپا ، اصلاحات مشخصی را در قوانین و مقررات انتخاباتی انجام داد، ولی نیروهای مخالف دولت این اصلاحات را ناچیز دانستند.

با این حال در آستانه انتخابات ریاست جمهوری در مقایسه با دوره های قبل يك سستی در جامعه این کشور نسبت به این دوره از انتخابات وجود دارد.

سستی در جامعه نسبت به انتخابات تا حدی است که حتی برخی نهادهای بین المللی از جمله سازمان امنیت و همکاری اروپا در گزارش های اولیه خود در باره شرایط قبل از انتخابات ریاست جمهوری در آذربایجان این وضعیت را منعکس کردند.

به عقیده برخی کارشناسان، نبود توجه لازم در جامعه جمهوری آذربایجان نسبت به این دوره از انتخابات دلایل مختلفی دارد.

این کارشناسان معتقدند که دولت فعلی پس از انتخابات ریاست جمهوری سال میلادی، سیاست از بین بردن ۲۰۰۳ نیروهای مخالف را که اکثر آنها وابسته به غرب بودند را در پیش گرفت و در آستانه ششمین دوره انتخابات ریاست جمهوری به هدف خود رسید

احزاب اصلی غربگرا و مخالف دولت فعلی باکو از جمله مساوات ، جبهه خلق ، استقلال ملی، لیبرال ، دموکرات و چند حزب دیگر که در دوره های انتخابات قبلی با انجام تظاهرات و اقدامات اعتراض آمیز متعدد مشکلاتی را برای دولت ایجاد می کردند در این دوره نتوانستند کاری از پیش ببرند و تنها تهدید به تحریم انتخابات کردند و در آخرین اقدام خود در روز گذشته طی بیانیه ای از مردم خواستند در این دوره از انتخابات شرکت نکنند.

این احزاب معتقدند که با اتکا به غرب و نیز از طریق انتخابات و همزمان با آن با انجام تظاهرات اعتراض آمیز گسترده مردمی می توانند به برکناری دولت فعلی نایل شوند .

برخی کارشناسان سیاسی بر این عقیده اند که شکست عیسی قنبر رهبر حزب غربگرای مساوات در مقابل رییس جمهوری فعلی آذربایجان در انتخابات ریاست جمهوری سال میلادی و برآورد نشدن امیدهای احزاب غربگرا از سوی غرب و به ۲۰۰۳ میلادی يك سستی در میان این نیروهای سیاسی ایجاد کرد ۲۰۰۵ خصوص آمریکا، در انتخابات پارلمانی سال

این در حالی بود که تظاهرات اعتراض آمیز نیروهای مخالف پس از انتخابات ریاست جمهوری سال میلادی و نیز ۲۰۰۳ میلادی توسط دولت به طور شدید سرکوب شد که این هم به نوبه خود هراسی در میان ۲۰۰۵ انتخابات پارلمانی سال هواداران این جامعه ایجاد کرد

به عقیده کارشناسان، ناامیدی احزاب و نیروهای غربگرا از غرب و آمریکا پس از انتخابات پارلمانی سال میلادی، ۲۰۰۵ سیاست نسنجیده مسوولان این احزاب، وجود اختلافات درونی میان این نیروها و نیز سیاست دولت برای ضعیف تر ساختن این نیروها موجب آن شد تا جامعه جمهوری آذربایجان به این نیروها اعتمادی نداشته باشد

در حال حاضر نیروهای سیاسی غربگرا و مخالف دولت فعلی باکو در يك شرایط سست و بی انگیزه بسر می برند. به طوری که تاثیر آنها در جامعه این کشور به حداقل رسیده است.

احزاب مساوات ، جبهه خلق ، لیبرال وتوسعه شهروندی همراه با چند حزب سیاسی دیگر از جمله عدالت ، دمکرات ، استقلال ملی ، همبستگی شهروندی ، جبهه خلق کلاسیک ، اصلاحات دموکراتیک و آزادلیق مدتی پیش تصمیم درباره عدم مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری . اکتبر جمهوری آذربایجان را اتخاذ کردند ۱۵ این احزاب دلیل اتخاذ این تصمیم خود را نبود شرایط دمکراتیک و شفافیت لازم برای برگزاری انتخابات آزاد و عادلانه در جمهوری آذربایجان اعلام کردند.

این احزاب طی بیانیه مشترک مردم را به تحریم این انتخابات دعوت و اعلام کردند که تحقق این امر تحفه بزرگ شهروندان جمهوری آذربایجان برای توسعه دمکراسی واقعی در این کشور خواهد بود. احزاب مذکور، دولت جمهوری آذربایجان را به حاضر نبودن برای فراهم سازی شرایط لازم برای برگزاری انتخابات آزاد و شفاف در این کشور متهم کردند.

طبق این بیانیه ، انتخابات ریاست جمهوری اکتبر جاری فقط جنبه ظاهری خواهد داشت و هدف از آن حفظ قدرت ۱۵ دولت فعلی باکو در جمهوری آذربایجان می باشد

نیروهای مخالف دولت مدعی هستند، اغلب نامزدهای حاضر در ششمین دوره انتخابات ریاست جمهوری آذربایجان که خود را مخالف دولت اعلام می کنند در واقع وابسته به دولت بوده و طبق دستورات صادره از پشت پرده با هدف دادن جنبه دمکراتیک به انتخابات به صحنه آمده اند.

با این حال کارشناسان سیاسی معتقدند که پیروزی علی اف در این انتخابات به دلیل این که دیگر نامزدهای انتخاباتی از جایگاه خاصی در جامعه این کشور برخوردار نیستند و مردم شناخت و اعتماد لازم را به آنان ندارند، حتمی است.

این کارشناسان بر این مهم عقیده دارند که دولت باکو علاوه بر برخورداری از شاخص های مختلف داخلی، موفق شده فاکتورهای خارجی را به نفع خود حل کند و در نتیجه سیاست خارجی سنجیده و متوازن حسن اعتمادی را از سوی غرب، روسیه، ترکیه و ایران که نقش مهمی در مسایل منطقه دارند، نسبت به دولت علی اف ایجاد کند که می تواند تأثیری مهم در انتخابات آتی داشته باشد .

به هر حال نظر اغلب افکار عمومی جامعه جمهوری آذربایجان نیز این است که در شرایط فعلی غیر از رییس جمهوری فعلی و نامزد حزب حاکم آذربایجان نوین نامزدی شایسته و قابل رقابت با وی وجود ندارد.

جمهوری آذربایجان به عنوان کشوری که در نظام سوسیالیستی پرورش و در نظام لیبرالیستی در حال تربیت است، انتظار غرب و شرق را نمی توان از این کشور داشت.

مردم جمهوری آذربایجان چه اکنون و چه در آینده از حکومت کنندگان انتظار دارند که خدمات خوبی به کشور ارایه کنند و بر این اعتقاد فردا . اکتبر به پای صندوق های رای خواهند رفت ۱۵

پایان پیام.